Processo Seletivo - Edital n° 006/2023                              Prefeitura Municipal de Taió                                  Página 1 de 4

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 06/2023

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES OU GABARITO

O Município de Taió, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público o JULGAMENTO DOS RECURSOS

CONTRA QUESTÕES OU GABARITO referente ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº

06/2023, conforme segue:

Questão nº 01 – Língua Portuguesa – Nível Superior

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Houve erro de digitação na

alternativa correta onde apareceu “O Uruguai” deveria ser “O Uraguai”, sendo assim a banca decide

pela anulação da questão.

https://www.literaturabrasileira.ufsc.br/documentos/?action=download&id=136817

http://www.dominiopublico.gov.br/pesquisa/DetalheObraForm.do?select_action=&co_obra=2106

Questão nº 02 – Língua Portuguesa – Nível Fundamental

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. A alternativa “c” não possui

palavra grifada como solicita o enunciado, dessa forma, a banca decide pela anulação da questão.

Questão nº 05 – Língua Portuguesa – Nível Superior

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “B”.

Gabarito publicado incorretamente, sendo a alternativa correta a de letra “b” com base nas

publicações a seguir.

A interpretação da questão é parte de sua resolução, fica evidente pelo contexto que a análise da

pontuação se dava apenas par ao uso da vírgula, não sendo, portanto, necessário transcrever a frase

por completo nas alternativas.

https://www.portugues.com.br/gramatica/o-uso-virgula-seus-pre-requisitos-.html

https://mundoeducacao.uol.com.br/gramatica/o-uso-virgula-no-vocativo.htm

https://ciberduvidas.iscte-iul.pt/consultorio/perguntas/saudacao-vocativo-virgula/26534

https://gramaticaonline.com.br/vocativo-tem-de-ter-virgula/

Questão nº 07 – Matemática – Nível Médio

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Equilátero refere-se a uma classificação dos triângulos

quanto às medidas de seus lados, dessa forma a alternativa “b” está incorreta.

https://www.todamateria.com.br/classificacao-dos-triangulos/

https://escolakids.uol.com.br/matematica/classificacao-dos-triangulos.htm

https://mundoeducacao.uol.com.br/matematica/classificacao-triangulos.htm

https://sme.goiania.go.gov.br/conexaoescola/eaja/matematica-classificacao-dos-triangulos-em-

relacao-as-medidas-dos-lados-e-dos-angulos/

Questão nº 11 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Conforme o Anexo I do edital o conteúdo programático

não prevê apenas atualidades, mas conhecimentos gerais onde apresenta também: História e

geografia do Mundo, do Brasil e de Santa Catarina. Aspectos econômicos, políticos e sociais do

mundo, do Brasil e de Santa Catarina. Sendo assim, a questão atende ao edital.

https://www.literaturabrasileira.ufsc.br/documentos/?action=download&id=136817
http://www.dominiopublico.gov.br/pesquisa/DetalheObraForm.do?select_action=&co_obra=2106
https://www.portugues.com.br/gramatica/o-uso-virgula-seus-pre-requisitos-.html
https://mundoeducacao.uol.com.br/gramatica/o-uso-virgula-no-vocativo.htm
https://ciberduvidas.iscte-iul.pt/consultorio/perguntas/saudacao-vocativo-virgula/26534
https://gramaticaonline.com.br/vocativo-tem-de-ter-virgula/
https://www.todamateria.com.br/classificacao-dos-triangulos/
https://escolakids.uol.com.br/matematica/classificacao-dos-triangulos.htm
https://mundoeducacao.uol.com.br/matematica/classificacao-triangulos.htm
https://sme.goiania.go.gov.br/conexaoescola/eaja/matematica-classificacao-dos-triangulos-em-relacao-as-medidas-dos-lados-e-dos-angulos/
https://sme.goiania.go.gov.br/conexaoescola/eaja/matematica-classificacao-dos-triangulos-em-relacao-as-medidas-dos-lados-e-dos-angulos/

Processo Seletivo - Edital n° 006/2023                              Prefeitura Municipal de Taió                                  Página 2 de 4

Questão nº 13 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Rift Valey (em português Vale do Rift) ou também

chamado de Grande Vale do Rifte é também um nome usual sobre como esta fenda é conhecida

como pode ser observado nos links a seguir. Dessa forma a questão está correta e não poderá ser

anulada.

https://www.christus.com.br/wp-content/uploads/2021/01/q77enem.pdf

https://www.minasjr.com.br/rifteamento-do-chifre-africano-como-agente-que-possibilitou-o-

surgimento-dos-hominideos/

https://igeologico.com.br/o-grande-vale-do-rifte-na-africa-oriental/

https://vestibulares.estrategia.com/public/questoes/Grande-Vale-Rifte1250053091f/

https://brasilescola.uol.com.br/geografia/aspectos-naturais-Africa-relevo-hidrografia.htm

Questão nº 15 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O item II da questão está estritamente coerente com o que

afirma o Governo do Estado de Santa Catarina, podendo ser consultado no link a seguir. Dessa

forma a questão está correta e não poderá ser anulada.

https://estado.sc.gov.br/conheca-sc/historia/

Questão nº 17 – Conhecimentos Específicos – Nível Médio

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Considerando que o enunciado solicita a alternativa

INCORRETA quanto a Lei Orgânica de Taió vamos analisar as alternativas:

a) O Município promoverá programas de assistência à criança, ao deficiente e ao idoso. Texto literal

do artigo 160 da Lei Orgânica, portanto, correto.

b) É vedado ao Município a destinação de recursos públicos para auxílios e subvenções às

instituições privadas de saúde com fins lucrativos. Texto literal do § 4º, inciso II, artigo 152 da Lei

Orgânica, portanto, correto.

c) O Município dispensará proteção especial ao casamento que assegure condições morais, físicas e

sociais indispensáveis ao desenvolvimento, segurança e estabilidade da família. Texto literal do

artigo 164 da Lei Orgânica, portanto, correto.

d) Compete ao Município o combate às ações de redução da pobreza e aos fatores de

marginalização. Texto divergente do artigo 159 da Lei Orgânica pois o artigo fala em combate às

causas da pobreza e a alternativa fala em combate às ações de redução da pobreza, portanto,

incorreto.

Dessa forma, somente a alternativa “d” atende ao enunciado.

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-taio-sc

Questão nº 21 – Conhecimentos Específicos – Auxiliar de Turma

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Vamos utilizar a própria bibliografia mencionada pelo(a)

candidato(a) para analisar a questão. O site nos apresenta o que segue:

Esse transtorno que geralmente acompanha a Dislexia, pode levar ao traçado incorreto da letra,

lentidão, alteração no espaço da escrita, sujeira e falta de clareza e inteligibilidade da leitura do que

se escreve prejudicada.

Ou seja, essas características apresentadas no artigo se referem à disortografia associada à dislexia,

dessa forma, não pode ser considerada para a questão, pois ela somente trata da disortografia.

Somente a disortografia não apresenta a característica de lentidão ao escrever, essa característica

está associada à disgrafia e a dislexia. Portanto a questão está correta e não poderá ser anulada.

https://www.christus.com.br/wp-content/uploads/2021/01/q77enem.pdf
https://www.minasjr.com.br/rifteamento-do-chifre-africano-como-agente-que-possibilitou-o-surgimento-dos-hominideos/
https://www.minasjr.com.br/rifteamento-do-chifre-africano-como-agente-que-possibilitou-o-surgimento-dos-hominideos/
https://igeologico.com.br/o-grande-vale-do-rifte-na-africa-oriental/
https://vestibulares.estrategia.com/public/questoes/Grande-Vale-Rifte1250053091f/
https://brasilescola.uol.com.br/geografia/aspectos-naturais-Africa-relevo-hidrografia.htm
https://estado.sc.gov.br/conheca-sc/historia/
https://leismunicipais.com.br/lei-organica-taio-sc

Processo Seletivo - Edital n° 006/2023                              Prefeitura Municipal de Taió                                  Página 3 de 4

https://www.multirio.rj.gov.br/index.php/reportagens/15211-transtornos-de-escrita-disgrafia-e-

disortografia#:~:text=%E2%80%9CA%20disortografia%20pode%20ser%20caracterizada,sinais%2

0em%20crian%C3%A7as%20mais%20novas.

Questão nº 21 – Conhecimentos Específicos – Professor de Geografia

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Conforme os links a seguir é possível perceber que a

Amazônia sofre com períodos de estiagem, sendo assim, não se pode considerar o item II como

correto, mantendo-se a alternativa “a” para a questão.

https://portal.inmet.gov.br/noticias/seca-atinge-centro-norte-da-amaz%C3%B4nia

https://www.wwf.org.br/?87003/Crise-climatica-seca-severa-na-Amazonia-e-agravada-por-

desmatamento-e-fogo

https://revistagalileu.globo.com/ciencia/meio-ambiente/noticia/2023/10/seca-na-amazonia-entenda-

causas-e-por-que-plano-de-acao-deve-ser-imediato.ghtml

https://www.uol.com.br/ecoa/ultimas-noticias/2023/10/20/caminho-sem-volta-seca-e-alerta-para-

destruicao-irreversivel-da-amazonia.htm

https://www.greenpeace.org/brasil/blog/seca-historica-rios-da-amazonia-atingem-minimas-

recorde/?appeal=21587&utm_source=google&utm_medium=paid&utm_campaign=clima&utm_co

ntent=aq_20231020_grants&utm_term=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&utm_campaign=&utm_

source=adwords&utm_medium=ppc&hsa_acc=7235609613&hsa_cam=19664562138&hsa_grp=15

7161332631&hsa_ad=678136407049&hsa_src=g&hsa_tgt=kwd-

2223785620932&hsa_kw=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&hsa_mt=b&hsa_net=adwords&hsa_

ver=3&gad_source=1&gclid=CjwKCAiApuCrBhAuEiwA8VJ6JoiX6YKGQjVAiN2tmHW6VQO-

3rXwA05Rga7EbwZT5h2p-Qnl4nxZohoCAfEQAvD_BwE

Questão nº 21 – Conhecimentos Específicos – Professor de Língua Estrangeira - Inglês

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O(a) candidato(a) solicita alteração de gabarito para

alternativa “d”, porém ao consultarmos o gabarito publicado percebemos que essa alternativa já é a

indicada para a questão.

Questão nº 22 – Conhecimentos Específicos – Auxiliar de Turma

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Não há falta de clareza no primeiro item de análise, pois

ele afirma serem duas as dimensões em que a brincadeira incide no desenvolvimento infantil, não

há a necessidade de ter o termo “somente” ou “apenas” no texto pois ele afirma serem duas as

dimensões quando na verdade falta a dimensão afetiva. Dessa forma o primeiro item não pode ser

considerado correto.

https://educaretransformar.net.br/wp-content/uploads/2017/04/a-organizao-do-tempo-e-do-espao-

da-brincadeira-na-educa.pdf

Questão nº 25 – Conhecimentos Específicos – Professor de Matemática

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Apesar de as alternativas “a” e “d” serem idênticas elas

não são a alternativa correta para a questão, dessa forma, não interferem na resolução do problema

que possui o resultado de 11.

https://pt.symbolab.com/solver/logarithms-

calculator/5%5E%7B%5Clog_%7B5%7D%5Cleft(7%5Cright)%7D%5E%7B.%7D%5E%7B%5Cl

og_%7B7%7D%5Cleft(11%5Cright)%7D?or=input

https://www.multirio.rj.gov.br/index.php/reportagens/15211-transtornos-de-escrita-disgrafia-e-disortografia#:~:text=%E2%80%9CA%20disortografia%20pode%20ser%20caracterizada,sinais%20em%20crian%C3%A7as%20mais%20novas
https://www.multirio.rj.gov.br/index.php/reportagens/15211-transtornos-de-escrita-disgrafia-e-disortografia#:~:text=%E2%80%9CA%20disortografia%20pode%20ser%20caracterizada,sinais%20em%20crian%C3%A7as%20mais%20novas
https://www.multirio.rj.gov.br/index.php/reportagens/15211-transtornos-de-escrita-disgrafia-e-disortografia#:~:text=%E2%80%9CA%20disortografia%20pode%20ser%20caracterizada,sinais%20em%20crian%C3%A7as%20mais%20novas
https://portal.inmet.gov.br/noticias/seca-atinge-centro-norte-da-amaz%C3%B4nia
https://www.wwf.org.br/?87003/Crise-climatica-seca-severa-na-Amazonia-e-agravada-por-desmatamento-e-fogo
https://www.wwf.org.br/?87003/Crise-climatica-seca-severa-na-Amazonia-e-agravada-por-desmatamento-e-fogo
https://revistagalileu.globo.com/ciencia/meio-ambiente/noticia/2023/10/seca-na-amazonia-entenda-causas-e-por-que-plano-de-acao-deve-ser-imediato.ghtml
https://revistagalileu.globo.com/ciencia/meio-ambiente/noticia/2023/10/seca-na-amazonia-entenda-causas-e-por-que-plano-de-acao-deve-ser-imediato.ghtml
https://www.uol.com.br/ecoa/ultimas-noticias/2023/10/20/caminho-sem-volta-seca-e-alerta-para-destruicao-irreversivel-da-amazonia.htm
https://www.uol.com.br/ecoa/ultimas-noticias/2023/10/20/caminho-sem-volta-seca-e-alerta-para-destruicao-irreversivel-da-amazonia.htm
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/seca-historica-rios-da-amazonia-atingem-minimas-recorde/?appeal=21587&utm_source=google&utm_medium=paid&utm_campaign=clima&utm_content=aq_20231020_grants&utm_term=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&utm_campaign=&utm_source=adwords&utm_medium=ppc&hsa_acc=7235609613&hsa_cam=19664562138&hsa_grp=157161332631&hsa_ad=678136407049&hsa_src=g&hsa_tgt=kwd-2223785620932&hsa_kw=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&hsa_mt=b&hsa_net=adwords&hsa_ver=3&gad_source=1&gclid=CjwKCAiApuCrBhAuEiwA8VJ6JoiX6YKGQjVAiN2tmHW6VQO-3rXwA05Rga7EbwZT5h2p-Qnl4nxZohoCAfEQAvD_BwE
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/seca-historica-rios-da-amazonia-atingem-minimas-recorde/?appeal=21587&utm_source=google&utm_medium=paid&utm_campaign=clima&utm_content=aq_20231020_grants&utm_term=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&utm_campaign=&utm_source=adwords&utm_medium=ppc&hsa_acc=7235609613&hsa_cam=19664562138&hsa_grp=157161332631&hsa_ad=678136407049&hsa_src=g&hsa_tgt=kwd-2223785620932&hsa_kw=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&hsa_mt=b&hsa_net=adwords&hsa_ver=3&gad_source=1&gclid=CjwKCAiApuCrBhAuEiwA8VJ6JoiX6YKGQjVAiN2tmHW6VQO-3rXwA05Rga7EbwZT5h2p-Qnl4nxZohoCAfEQAvD_BwE
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/seca-historica-rios-da-amazonia-atingem-minimas-recorde/?appeal=21587&utm_source=google&utm_medium=paid&utm_campaign=clima&utm_content=aq_20231020_grants&utm_term=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&utm_campaign=&utm_source=adwords&utm_medium=ppc&hsa_acc=7235609613&hsa_cam=19664562138&hsa_grp=157161332631&hsa_ad=678136407049&hsa_src=g&hsa_tgt=kwd-2223785620932&hsa_kw=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&hsa_mt=b&hsa_net=adwords&hsa_ver=3&gad_source=1&gclid=CjwKCAiApuCrBhAuEiwA8VJ6JoiX6YKGQjVAiN2tmHW6VQO-3rXwA05Rga7EbwZT5h2p-Qnl4nxZohoCAfEQAvD_BwE
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/seca-historica-rios-da-amazonia-atingem-minimas-recorde/?appeal=21587&utm_source=google&utm_medium=paid&utm_campaign=clima&utm_content=aq_20231020_grants&utm_term=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&utm_campaign=&utm_source=adwords&utm_medium=ppc&hsa_acc=7235609613&hsa_cam=19664562138&hsa_grp=157161332631&hsa_ad=678136407049&hsa_src=g&hsa_tgt=kwd-2223785620932&hsa_kw=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&hsa_mt=b&hsa_net=adwords&hsa_ver=3&gad_source=1&gclid=CjwKCAiApuCrBhAuEiwA8VJ6JoiX6YKGQjVAiN2tmHW6VQO-3rXwA05Rga7EbwZT5h2p-Qnl4nxZohoCAfEQAvD_BwE
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/seca-historica-rios-da-amazonia-atingem-minimas-recorde/?appeal=21587&utm_source=google&utm_medium=paid&utm_campaign=clima&utm_content=aq_20231020_grants&utm_term=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&utm_campaign=&utm_source=adwords&utm_medium=ppc&hsa_acc=7235609613&hsa_cam=19664562138&hsa_grp=157161332631&hsa_ad=678136407049&hsa_src=g&hsa_tgt=kwd-2223785620932&hsa_kw=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&hsa_mt=b&hsa_net=adwords&hsa_ver=3&gad_source=1&gclid=CjwKCAiApuCrBhAuEiwA8VJ6JoiX6YKGQjVAiN2tmHW6VQO-3rXwA05Rga7EbwZT5h2p-Qnl4nxZohoCAfEQAvD_BwE
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/seca-historica-rios-da-amazonia-atingem-minimas-recorde/?appeal=21587&utm_source=google&utm_medium=paid&utm_campaign=clima&utm_content=aq_20231020_grants&utm_term=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&utm_campaign=&utm_source=adwords&utm_medium=ppc&hsa_acc=7235609613&hsa_cam=19664562138&hsa_grp=157161332631&hsa_ad=678136407049&hsa_src=g&hsa_tgt=kwd-2223785620932&hsa_kw=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&hsa_mt=b&hsa_net=adwords&hsa_ver=3&gad_source=1&gclid=CjwKCAiApuCrBhAuEiwA8VJ6JoiX6YKGQjVAiN2tmHW6VQO-3rXwA05Rga7EbwZT5h2p-Qnl4nxZohoCAfEQAvD_BwE
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/seca-historica-rios-da-amazonia-atingem-minimas-recorde/?appeal=21587&utm_source=google&utm_medium=paid&utm_campaign=clima&utm_content=aq_20231020_grants&utm_term=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&utm_campaign=&utm_source=adwords&utm_medium=ppc&hsa_acc=7235609613&hsa_cam=19664562138&hsa_grp=157161332631&hsa_ad=678136407049&hsa_src=g&hsa_tgt=kwd-2223785620932&hsa_kw=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&hsa_mt=b&hsa_net=adwords&hsa_ver=3&gad_source=1&gclid=CjwKCAiApuCrBhAuEiwA8VJ6JoiX6YKGQjVAiN2tmHW6VQO-3rXwA05Rga7EbwZT5h2p-Qnl4nxZohoCAfEQAvD_BwE
https://www.greenpeace.org/brasil/blog/seca-historica-rios-da-amazonia-atingem-minimas-recorde/?appeal=21587&utm_source=google&utm_medium=paid&utm_campaign=clima&utm_content=aq_20231020_grants&utm_term=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&utm_campaign=&utm_source=adwords&utm_medium=ppc&hsa_acc=7235609613&hsa_cam=19664562138&hsa_grp=157161332631&hsa_ad=678136407049&hsa_src=g&hsa_tgt=kwd-2223785620932&hsa_kw=seca%20na%20amaz%C3%B4nia&hsa_mt=b&hsa_net=adwords&hsa_ver=3&gad_source=1&gclid=CjwKCAiApuCrBhAuEiwA8VJ6JoiX6YKGQjVAiN2tmHW6VQO-3rXwA05Rga7EbwZT5h2p-Qnl4nxZohoCAfEQAvD_BwE
https://educaretransformar.net.br/wp-content/uploads/2017/04/a-organizao-do-tempo-e-do-espao-da-brincadeira-na-educa.pdf
https://educaretransformar.net.br/wp-content/uploads/2017/04/a-organizao-do-tempo-e-do-espao-da-brincadeira-na-educa.pdf
https://pt.symbolab.com/solver/logarithms-calculator/5%5E%7B%5Clog_%7B5%7D%5Cleft(7%5Cright)%7D%5E%7B.%7D%5E%7B%5Clog_%7B7%7D%5Cleft(11%5Cright)%7D?or=input
https://pt.symbolab.com/solver/logarithms-calculator/5%5E%7B%5Clog_%7B5%7D%5Cleft(7%5Cright)%7D%5E%7B.%7D%5E%7B%5Clog_%7B7%7D%5Cleft(11%5Cright)%7D?or=input
https://pt.symbolab.com/solver/logarithms-calculator/5%5E%7B%5Clog_%7B5%7D%5Cleft(7%5Cright)%7D%5E%7B.%7D%5E%7B%5Clog_%7B7%7D%5Cleft(11%5Cright)%7D?or=input

Processo Seletivo - Edital n° 006/2023                              Prefeitura Municipal de Taió                                  Página 4 de 4

Taió (SC), 13 de dezembro de 2023.

HORST ALEXANDRE PURNHAGEN

Prefeito Municipal